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  کتنه عموم  

ۍولسمد څلورم ځل د پاره د کال راهیسې   ۲۰۰۴د  افغانستان  مه۲۸د سپتمبر په   ې  شر ې ترسره کړې. پداسې حال کې چ 
د ټاکن 

ې د مخه په میاشتو کې  
تاوتریخوال  کچه نسبتا ټیټه وه ، د جولای او سپتمبر په میاشتو د  اړوند  د  ټاکنو پورې    پهرای ورکولو د ورچ 

  بریدونهځان درانهدوه وړاندې  پر  محلونو د کې د ټاکنو 
ې  د طالبانو لخوا په پراخه کچه  او ددې ترڅنګ مرک 

کمپاین د دې د ویرون 

ې  . د تاوتریخوال  له کې په ټاکنو  افغانان لپاره چ   
ې د ټاکنو په ورځ به څه پیښ سر برخه وانخل  ، اندیښنه او شک راپورته کړ چ 

ې  هغهحق وکاراوه او  ورکولو  د رای په رڼا کې ، افغانانو د خپل اساس  قانون  سره سرهویرې  ر
ې پیس  پای ته ورځ پرته له کومې لون 

ۍ  ۲۸د سپټمبر په  خو . ورسیده ې  ۱۰۰ ټاکنو اړوند  د ټول هیواد کې په ځ ، یوناما ټاکنو په ور د ، د ولسمشر ر
ې ملک  تلفاتپیس   چ 

ۍ په ټاکنو کې  ډ، د ډیری ملکيانو په ګتلفات  یاد   په ټوله کې   . مستندې کړيلرې،  
ې د ولسمشر ې  ون چ  ،  نه وه    برخهن  ې

طالبانو اخیسن 

  . ته منسوب شوي

ې لخوا چمتو شوی  1دویه پلاوي )یوناما(نپه افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرست رپوټځانګړی دغه  اړوند  پورې د  ټاکنو  پهچ 

ې وړاندې کوي. یاده څارنه 
ې موندن 

ي حقونو تاوتریخوال  په تړاو د څارن    د د یوناما د بشر
ې تر سره شوې له خوا  څانګ  د نوم چ 

  پړاو پر مهال د 
ې د تقوین 

ې د  ئلومړ لیکن  ې څخه نیول  کوم چ 
ې  د کال د جون   ۲۰۱۹ورچ 

 ۳۰پیل او د سپټمبر په مه  ۸ په میاشن 

  هپای ته ورسید
یزو ټاکنو  ، یعن  ې څخه دوه د ولسمشر

ې ورکولو له ورچ  ې  د ران 
. وروست ورچ   ه، تر پوښښ لاندې نیس 

ې  ې چ    پروسې ون، ډټپیان( په ګ ۲۴۹مړه او  ۲۸ملک  تلفاتو ) ۲۷۷ی ورکولو په ورځ د د راد یوناما ابتدان   ارقام ښن 
 ر پد انتخابان 

،په . يشو لامل  (ټپیان ۳۷۳او  مړه ۸۵ملک  تلفاتو ) ۴۵۸ ټولټالد ه بریدونوړاندې  د ملک  تلفاتو ارقام د کې   ۲۰۱۹په  ټوله کې

  ټاکنو په پرتله د کال   ۲۰۱۸
ې پارلمان 

ې دمخه او د اکتوبر په شلمه د ران  ورکولو یعن 
 خو  . د پام وړ ټیټ وو  ،2ورځ په د ټاکنو د ورچ 

ۍ ټاکنو   میاشتپه  3اپریلکال د   ۲۰۱۹د ، د ملک  تلفاتو کچه  ې ورکولو د کې د ولسمشر ې څخه لوړه د لومړي پړاو لپاره د ران 
ورچ 

کې وه او د هماغه کال په جون  
ې ورکولو    4 ې څخه هم لوړه وه.  د  د دویم پړاو ټاکنو لپاره د ران 

ې ورچ  ه ده چ  ې وړ خبر ر
د ځانګړې اندیس 

ې ورکولو په ورځ د   ۲۰۱۹په  ې څخه زیات ملک  تلفات ماشومان وو. په ۱/ ۳کال کې د ران 
اړوند د ټاکنو پورې  پهکال   ۲۰۱۹ برچ 

ې  ۸۰ له د ټولو ملک  تلفاتو له امله تاوتریخوال  
په  اړوند تاوتریخوال   د  پورې انتخاباتو  پهاکنو په ورځ ټاو د ټول  څخه زیاتسلن 

 .5ېطالبانو ته منسوب شو  سلنه ۹۵ کابو   کې د ټولو ملک  تلفاتو پایله  

 
ي حقونو  1 ې د  دغه رپوټ د یوناما د بشر

په  یوناما د ماموریتد  سره سمپریکړه لیک  د ( ۲۰۱۹) ۲۴۸۹ملګرو ملتونو د امنیت شورا د د لخوا   څانګ 
ې همغږي کړي ، ]…[ ترڅو  چمتو شوی مطابقت سره 

ې ته وده   د ملک  وګړو وضعیت وڅاري ، د هغوی د محافظت د تامی   لپاره هڅ 
حساب ورکون 

ي حقونو کې د مندرجو ورکړي ، ] …[ او د افغانستان اساس قانون او نړیوال تړونونو   ړ پلې په احکامو  اساس  د اساس  آزادیو او بشر   د  کولو کې   بشب 
ې  وکړيمرسته افغانستان سره  ې په ځانګړي توګه هغه  ن   غړیتوب لري، افغانستان چ  ې د  تړونونه چ 

ي حقونو څخه خپل ښڅ  ړ بشر توګه ګټه  ه په بشب 
ې ملک  وګړو ته مرګ او ژوبله اړوي پیښو په اړه هغو یوناما ، د . واخل   ې پرېچ    او   د خپلواکه او نر

ې حقیقت موندن 
  ، د فعالیتونو یوه لړۍپه شمول څارن 

ې  په لاره اچولې  ې په ملک  خلکو د وسله والې شخړې  موخهچ    بشر  نړیوالد ، او  )عدالت غوښتنه( اډوکس  سره  اړخونو شخړې ټولو د ل، ې کمو اغب   د ن 
ی  .  ي، دهڅولو نوښتونه د مطابقت د سره  قوانینو او اساس قانوند قانون ، او همدارنګه د افغانستان د حقونو  دوستانه قانون او بشر

، یوناما   ۲۰۱۸په  2 ټپیان( تایید کړي و په کوم کې  ۷۸۱مړه او   ۲۲۶ملک  تلفات )  ۱۰۰۷  په نتیجه کې ټولټالتاوتریخوال   اړوند د ټولټاکنو پورې  پکال کې
ې د انتخاباتو پورې  ملک    ۴۳۵ یوازې د نمیان   څخه زیات ملک  تلفات د طالبانو لخوا اړول شوي و. دې ملک  تلفاتو  نږدېله امله  تاوتریخوال   اړوند د  چ 

ې په  اړول، د ران  ورکولو په لومړۍ ورځ   ۲۰د اکتوبر په  ټپیان(  ۳۷۹مړه او    ۵۶تلفات )  ې د ملک  تلفاتو تر بلې کې د هرې   ۲۰۰۸، کوم چ 
ټولو لوړه  ورچ 

ې د  کال کې   ۲۰۱۸په  کچه وه.  ې  ران 
په اړه د لا نور معلوماتو  اړوند تاوتریخوال  د انتخاباتو پورې  پهکال   ۲۰۱۸  پهځو لپاره وغځیده. ور موده د څو  ورکون 

ې په لاندی لینک کې شتون لري، وګورئ.  ې موضوع په تړاو د یوناما دوه ځانګړي رپوټونه چ 
 لپاره، ددغ 

.reports-civilians-of-https://unama.unmissions.org/protection 
ې ورکولو ورځ(  نیټه ۵د اپریل په  کال  ۲۰۱۴یوناما  3 و ټاکنو لومړي پړاو لپاره د ران  ۍ د تب    ۱۵۹کې د    په پایلهتاوتریخوال   اړوند د پورې ټاکنو  په)د ولسمشر

 . ( مستند کړېټپیان ۱۲۷مړه او   ۳۲ملک  تلفاتو )
ې ورکولو ورځ( د ټاکنو پورې اړوند په تاوتریخوال  کې د ېن  ۱۴کال د جون په    ۲۰۱۴یوناما  4 و ټاکنو دویم پړاو لپاره د ران  ۍ د تب  ملک     ۲۵۱ټه )د ولسمشر

 ټپیان( مستند کړې.  ۱۹۹مړه او   ۵۲تلفاتو )
  پړاو پورې، د  ۳۰ټمبر کال د جون څخه تر سپ  ۲۰۱۹د  5

ې د تقوین 
  په پایله کې ټولټالتاوتریخوال   اړوند رې د و پ ټاکنو  پهیوناما  ،له پیل راهیسې   نوم لیکن 

ې یوناما د   ،هم شامل دي  ټپیان( ۲۳۵مړه او    ۲۸)ملک  تلفات    ۲۶منسوب کړي دي. پدې کې طالبانو ته  ټپیان( ۳۰۶مړه او  ۶۴ملک  تلفات )   ۳۷۹ چ 
 کړي. ټاکنو په ورځ طالبانو ته منسوب  

https://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports
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ې 
ې اچون  ان، د ټاکنو غونډې او د ران 

، کمپایب  ، د ټاکنو کارکونګ  ې په مستقیم ډول ملکیان، رای ورکونګ  د هغو بریدونو په شمول چ 

ور په تاکنو پورې د اړوند تاوتریخوال  په تړاو ملکیانو ته اوښن  زیان مستندوي، دغه زیان تر ډیره دغه راپمرکزونه په نښه کوي، 

یزو ټاکنو ګډوډول وو.   يشو کچه د طالبانو له خوا د پراخو عملیاتو په پایله کې را منځ ته  بریده د هیواد په   ې د ولسمشر ې موخه ن  چ 

. همدا راز، په يشو کارول سیسټمونو لکه راکټونه ، لاس  بمونه او هاوانونه ،    مستقیم  سلو غب   و د  و کې  بریدون  و اکب  په  د طالبانو 

ې ( IEDsچاودیدونګ  توک  ) ړ یادو عملیاتو ک د په لاس جو  ، د   نږدې سیمو په هغو ته مرکزونو یا په د ران  ورکولو چ   ښوونځیو  کې

ې څنګه    په جزییاتو سره بیانوي  رپوټ  دغه  . و ، کارول شوې و و و ځای په ځای شوي  ون،  ډپه ګ میشت سیمو کې   په ملک  د وګړو  چ 

ه درلوده  دغو د  ه اغب   ې توپب  ې ، ملک  وګړو ته د ماشومانو په ګډون او وسلو کارول نر ټاکنو پورې  پهزیان رسوي. پداسې حال کې چ 

  پروسې  هاړوند بریدون
ې ډیری ملک  وګړي ، همدا راز،  و و  ترسره شوي په موخهګډوډولو د  د انتخابان   محلونو د ران  ورکولو له چ 

  پروسه کې او په    و و  لرې  
ې   انتخابان        هو   فعاله برخه نه  ن 

، ګواښونو   و راپور د تښتونیاد  د ورته بریدونو له امله زیانمن شوي.    اخیسن 

ې د ټاکنو پرمهال او    ،هم په ګوته کوينمونه  یوه    نو او ځورو   و ، ډارون ،  چ  وړاندې   د ملک  خلکو پر د طالبانو لخوا  د ټاکنو څخه مخګې

 ترسره شوي. 

  پروسې ملک     دغه
ې په افغانستان کې انتخابان   اساس  د ټولو اتباعو    په ټاکنو کې برخه اخیستنهدې او    چارېراپور بیا ټینګار کوي چ 

ې د  ينیاداو ب لکه د . د ملک  وګړو او ملک  شیانو یشوې دتضمی    کې   قوانینو او د افغانستان په حقونو  يبشر نړیوال حق دی چ 

    د ،  و ، کمپاین کونک  و کارکوونکد ، د ټاکنو    و رای ورکوونک
ې   و ځایون  غونډ   انتخابان  وړاندې د تاوتریخوال    پر  و مرکزوند  ورکولو    او د ران 

ې په کلکه منع  بریدونه ، د نړیوال بشر  هتوپب   نر قصدي اعمال او 
  جرمونه   يشو دوستانه قانون له مڅ 

. د  يګڼل کب    او جنګ 

یت پر ټسیسوړاندې پراخ یا  افغانستان د ملک  وګړو پر  د نړیوال ته کړي.  وړاندې جرمونه رامنځ ماتیک بریدونه ممکن د بشر

، ملک  وګړو ته  ې
دوستانه قانون له مڅ  دارید بریدونو د ترسره کولو  محلونو د ټاکنو په بشر ې د اخطار ورکونګې  خبر   کولې چ 

نسر

ه پر دې،  ولو په ډلې مکلفیتونه رفع کړي. سربب  د تاوتریخوال  اعمال یا ګواښونه د نړیوال  موخهد ملک  وګړو ترمنځ د ترهه خب 

ې منع بشر 
 دي.  شوي دوستانه قانون له مڅ 

ې د افغانستان د ټاکنو   کوم  لدې امله ، یوناما هغه ټول بریدونه په کلکه غندي ې په ټاکنو پروسې ، د ملکې وګرو   چ  په ګډون کوم چ 

 .  په نښه کوي ،فعالیتونو کې برخه اخل   ه تړاو پهاو د ټاکنو پ

  ځواکونو لخوا د ترسره شويو اقدامات
ې    و یوناما د افغانستان د حکومت او د هغه د امنین  ې موخه ن  په ټاکنو او هڅو ستاینه کوي چ 

  ځواکونو له خوا د هغو هڅو په ځانګړي توګه    ه ده،زیانونو څخه د هغوي ساتن  لهحق او  د  ون  ډکې د افغانانو د ګ
د افغان امنین 

ې په خوندي ډول ې    یادونه کوي چ  ې   په لاس جوړ چاودیدونګ  توک  ن  ې د ران  ې په مرکزونو کې یا هغو ته    کوم چ 
نږدې ځایونو په  ورکون 

ې ملک  وګړو ته زیان ،وو  ېکې موندل شو    ، شنډ کړل. ورسوي مخګې لدې چ 

 میټودولوژي 

ي حقونو د نړیوال قانون او     لخوا راټول شوي او د بشر
ي حقونو د څانګ  ې د یوناما د بشر دا راپور د هغو معلوماتو پراساس دی چ 

ي حقونو د عال  کمیشب  د دفب   دغه راپور میټودولوژی د  د  . دوستانه قانون په اصولو برابر دي نړیوال بشر 
د غوره کړنو او د بشر

  ا
 سره په مطابقت ک ده. و لارښود لارښون 

  پړاو له پیل راهیسې  ، پورې ۳۰ تر  سپټمبر  د  څخه ۸ له د جون ارقام  ياړوند وړاندې شو په د ملک  تلفاتو 
ې د تقوین 

، د نوم لیکن 

ې   ۲۰۱۹د  یعن  
ۍ ټاکنو د ران   اچون 

اړوند تاوتریخوال  پورې د ټاکنو  پهوروسته،  و دوه ورځتر کال د ولسمشر
او د  په اړه دي 6

ې د  یوناما   ې تایید شوي ، چ 
. یوناما 7يدڅخه راټول شوي    و سرچین  و او خپلواک  و مختلف  یو لږه د در   تر   لږ   یاد ارقام  میتودولوژۍ له مڅ 

ي سرچینو ،  ید مستند شو   ،د مختلفو سرچینو څخه معلومات ، د روغتونونو او روغتیان    و ، شاهدان  و لکه قربانيانو مدارکو او بشر

 
ې د ټاکنو هغو وسله والو نښتو  د  ، د ټاکنو پورې اړوند تاوتریخوالې سره سمد دې راپور د موخو  6 کې ښکیل  پروسې  په پیښو ته اشاره کوي په کوم کې چ 

پدې کې د رای ورکولو په مرکزونو او د ټاکنو په کارمندانو د دولت ضد عناصرو  د مثال په توګه، د برید هدف دي.  شیانپورې اړوند اشخاص یا د ټاکنو 
. د ټاکنو په اړوند مسلو کې به د خلکو تر منځ تاوتریخوال   ،خو  دي، بریدونه شامل   تر پوښښ لاندې نه نیس 

ې رپوټ  7
  ر ۲۰۱۸د : په وسلو واله شخړه کې د ملکیانو ساتنه"د یوناما د میټودولوژي په اړه د لا زیاتو معلومات لپاره د یوناما کلن 

د    ۲۰۱۹پوټ )د کلن 
وری  بڼه په لاندې لینک کې وګورئ.  چ   آنلاین تر عنوان لاندې " ( ۲۳فبر
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4 
 

  او مل  کچه  خپلواک کمیسیوند لیستونه ، د ټاکنو  انو کلینیکونو څخه د قرباني
  او مل  کچه په ولسوال  ،  د ، په ولاین 

ولاین 

  چارواک
  او امنین 

ې و دولن 
اند ؛ همدارنګه د ټولن  ې  و مشر

  ټولن 
راټول کړي. یوناما د  و ژورنالستان په شمول د   و فعالیند ، د مدن 

ي رپوټون، اعلامن   حکومت او همدارنګه د طالبانو د افغانستان  و رسنیو حسابوند او  هخبر د یادې ، مګر  تحلیلوي هټولنب  

ې 
ې  ،میتودولوژۍ له مڅ 

ي.  هغه سرچین   ړي. څخه هم معلومات لاسته راو  ادارو یوناما د ملګرو ملتونو له نورو نه ګڼل کب   

ې د    پیښو تایید دوام لري ،  دغه رپوټ د چاپلکه څنګه چ 
ابتدان  پدې راپور کې باید معلومات  یشو ذکر په وخت کې د اضاف 

  
په هکله د  اغب   اړوند تاوتریخوال  څخه د ملک  وګړو د د ټاکنو پورې  پهارقام او نور معلومات به  نهان  . د ملک  تلفاتو وګڼل سر

  په   ۲۰۱۹د یوناما د وسله والو نښتو 
ې په برخه کې خپاره سر

 راپور کې د ملک  وګړو د ساتن 
 .8کلن 

  د  
ې تقوین 

ې څخه د مخه د نوم لیکن 
 موده  او کمپاین  ټاکنو له ورچ 

ې له 
  پروس  د نوم لیکن 

ې د څخه  تقوین    د  ۲۷پیل او د سپټمبر تر راهیسې  ۸ له کال د جون  ۲۰۱۹چ 
ې یعن   

کال د   ۲۰۱۹نین 

ۍ ټاکنو څخه یوه ورځ وړاندې    ټاکنو د کال   ۲۰۱۸ د  دوام درلود، د ملک  تلفاتو ارقامپورې ولسمشر
میاشتو په پرتله د  د  پارلمان 

ې وو
ې د دولت   ټپیان( ثبت کړي  ۱۲۳مړه او    ۵۷ملک  تلفات )  ۱۸۰له امله  اړوند تاوتریخوال   د  د ټاکنو  یوناما  .  9پام وړ ټیټ پان  چ 

ې دمخه ترسره شوي وو. یوناما د نهو ملک  وګړو ، په ځانګړي توګه، ضد عناصرو لخوا 
د د طالبانو لخوا د ران  ورکولو له ورچ 

ې او د ټاکنو 
ې او د پروسې پورې په تښتون 

ې  اړوند د ګواښ ، ډارون 
ې پ ۲۸یا ځورون  ې ثبت کړي ، چ  ر

ته  طالبانو هغه ټولې یوناما یس 

 منسوب کړې. 

ې د رامنځته کړل ډیر ملک  تلفات  ۱۵۰تر  و بریدون و لوی و کې دو   میاشتو ی او سپټمبر په لاد جو 
ې د ران  ورکولو له ورچ   پهمخه  چ 

برید ترسره کړ   ب   ه یډل، دولت ضد عناصرو په کابل کې یو    ۲۸په    جولای. د  سلنه څخه ډیر وو   ۸۰اړوند ملک  تلفاتو  د  ټاکنو پورې  

ې د  ې  ند سبر  رو چ   ن 
ې د  10دفب  ځان  هیو د یاد برید په ترڅ کې . لامل شو ( انټپي  ۵۰او  مړه ۲۱) و تلفاتد ملک  وګړو  ۷۱په نښه کړ چ 

ولچاودیدونګ  توک  او  په لاس جوړ بریدګر  وژونګ     بهر وچا بم موټر  په ذریعه یو  د ریموټ کنب ړ
ې  وهد ودان  ته چ   نوماند  چبې

  برید  ، وسله وال برید کونګ   بیا  یوې ډلې سره ناسته درلوده. د د ملاتړ کونکو  ،امرالله صالح، ولسمشر معاون
، د یو ځانمرک 

  ته ننوتل. د افغانستان د پولیسو ځانګړي قطعې 
  څخه و (  CRU-222)کونګ  په ګډون ودان 

ې ا خلک له ودان  یستل او برید ن 

. د سپټمبر په هپای ته ورساو  ې مسولیت په غاړه ندی اخیسن  ر
، طالبانو په پروان کې د مل  پولیسو روزنب   ۱۷. کومې ډلې د پیس 

  لپاره 
ې د ولسمشر غن  ې چ  مه یو ځانمرک  برید ترسره کړ چب    غونډ یوهمرکز ته څب 

ملک   ۸۱یاد برید د  . ترسره کیده هانتخابان 

ې دوی خلکو ته ټپیان( لامل شوی.  ۵۱مړه او  ۳۰تلفاتو ) ې دي چ   او ویل  ن 
طالبانو په پروان کې د برید مسولیت په غاړه اخیسن 

ې  داری ورکړی و چ  ې دوی ه ن غوڼدو کې برخه وا  و ټاکنو پورې اړوند پهخبر    نظام  هدف  ن  خل  ځکه چ 
 .11ګن 

ې دمخه، طالبانو د ټاکنو  
، طالبانو ۶اعلامییو له طریقه بیان کړې وه. د اګست په  ګډوډولو په اړه خپله اراده د دریو  د  د ټاکنو د ورچ 

ې پګې د ټاکنو  یوه اعلامیه خب   داری ورکړی  د  ه کړه چ  ې خبر ې و پروسې د ګډوډولو قصد ښودل شوی او د افغانستان اتباعو ته ن  و چ 

"  
ې دوی "احتمال  هدف ګرځیدل سر   ځکه چ 

ې سر
  غونډو څخه لرې پان 

ې او  ، د ۱۸د سپټمبر په  . 12د انتخابان 
طالبانو د ښوون 

ې پګې اشاره شو   هلوړو زده کړو کمیسیون یو  ه کړه چ  ې ښو   ېبله اعلامیه خب  ، ښوونکو او زده و چ   
  د بریدونو هدف ګرځیدل سر

نڅ 

داری ورکړی   ې خبر ې  و  کونکو ته ن    د اوښتو  ځان ته د زیان  چ 
ې سر
ې پروسې څخه لرې پان 

. د سپټمبر په 13د مخنیوي لپاره د انتخابان 

 
ې دغه رپوټ د  8 ی چ  وری په میاشت    ۲۰۲۰تمه کب     کې خپور. کال د فبر
ې په د  9 ې آنلاین بټه ن   شتون لري   ۲۰۱۸یوناما دوه ځانګړي رپوټونه چ   کال که د انتخاباتو اړوند تاوتریخوال  په اړه خپاره شول، په دغه لینک چ 
.reports-civilians-of-https://unama.unmissions.org/protection 

ې د امرالله صالح لخوا تاسیس شو  10  .  یروند سبر  په افغانستان یو سیاس  ګوند دې چ 
ړ کې په پښتو ژبه د مسؤلیت  11

ه کړېطالبانو په ټویب  ې په لاندی لینک ک د لاسرسې وړ ده.   ادعا خب   چ 
.https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1173900099304546306?s=20 

، لپل  انګطالبانو د خ 12 ې ویبپاڼه کې ې په لاندی لینک ک د لاسرسې وړ ده. یس  ژنر ه کړې چ  ړ  اعلامییه خب 
.https://alemarahenglish.com/?p=49655 

ه کړې 13 ړ کې په پښتو ژبه د مسؤلیت ادعا خب 
ې په لاندی لینک ک د لاسرسې وړ ده.   طالبانو په ټویب   چ 

https://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports
https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1173900099304546306?s=20
https://alemarahenglish.com/?p=49655
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دار ، د طالبانو د ملک  تلفاتو او شکایتونو د مخنیوي کمیسیون لخوا ۲۶ ې ورکولو په خپور شو دا  ۍافغانانو ته یو بل خبر ې د ران  چ 

ې 
ې پان    ورځ کې له سفر څخه ډډه وکړي او د طالبانو لخوا د "نظام  عملیاتو" له امله له ټاکنو څخه لب 

 . 14سر

 ه سملاس  وروسته تاوتریخوال د ټاکنو په ورځ او له هغ 

 ملک  تلفات 

ې په 
، یوناما د هیواد په کچه د ټولټال ۲۸د سپټمبر د میاشن    د ټاکنو په ورځ، د ټاکنو سره د تړل  تاوتریخوال  په نتیجه کې

، یعن 

ې تصدیق کړي. د ټاکنو په تړاو   ۱۰۰ټپیان( په درلودلو سره، ټولټال    ۲۴۹مړه او    ۲۸ملک  تلفاتو )  ۲۷۷ ر
د تاوتریخوال  په نتیجه   پیس 

ې  ۴۵کې د ټاکنو په ورځ د ټولو ملک  تلفاتو 
ې  ۱۱وو. یوناما د ټاکنو  16او ماشومان 15سلنه ښڅ  کارکونګ  هم مستند کړي.    يشو ټن 

  ۹۵د ټولو ملک  تلفاتو  –ټپیان(  ۲۳۵مړه او  ۲۸ملک  تلفات )  ۲۶۳د دغو پیښو له جملې څخه، یوناما د ټاکنو په ورځ ټولټال 

  ځواکونو تر منځ د ډزو تبادلې ته منسوب   17طالبانو -سلنه 
او   يکړ ته منسوب کړې، او پاته برخه د طالبانو او افغان مل  امنین 

، یوناما د ټاکنو په ورځ  18یوه پیښه دولت پلوه وسله و الې ډلې ته منسوب شوې.  د دې راپور د چمتو کولو په وخت کې

ته هیڅ ملک  تلفات نه دي منسوب کړي.  KP)(ISخراسان ولایت  -داعش/اسلام  دولت
ې د ملک  تلفاتو  19 په داسې حال کې چ 

  ټاکنو د   ۲۰۱۸ټولب   شمب  په 
ې پر مهال د  ئلومړ کال کې د پارلمان 

، د  ثبتورچ  ې شویو ارقامو په پرتله ټیټ وو، د ملک  تلفاتو کڅ 

یزو ټا   ۲۰۱۴ماشومانو د تلفاتو په شمول، د  ې څخه هم لوړ کال په اپریل کې د ولسمشر
، او  ېو  ېکنو د لومړي پړاو د لومړی ورچ 

یزو ټاکنو د دوهم پړاو څخه هم لوړې وي.  همدارنګه په همدې کال کې د جون په میاشت کې د ولسمشر
20  

ې په ټاکنب   بهب  پورې اړوند  ې هدف ن  ې په ورځ چ 
ې ورکون   غب  مستقیمو ډزو، په خاص ډول هاوانونو، راکیټونو او لاس  بمونو د ران 

. دغه وسلې د ویشتلو غب  دقیق سیسټومونه لري،  ۱۶۹مړه او   ۲۲لفات )تملک   ۱۹۱اشخاص او شیان وو، ټولټال  ټپیان( اړول 

و  ه اغب   ې توپب  ، د نر  
ې دغه وسلې د ملک  ګڼ میشتو سیمو څخه یا په هغو باندې وتوغول سر ي. د ملکیانو نږدې خکله چ  طر زیاتب   

ه ې توپب  ې د دغو نر من شوي ماشومان وو.  نیمان   برخه چ  بریدونو په پایله کې اغب  
21  

  حال دا چ   هغوي په ټاکنو کې په فعال ډول برخه نه 
ډیری ملک  کسانو ته د ټاکنو په تړاو د تاوتریخوال  له امله مرګ ژوبله اوښن 

ې د ټولټال  . یوناما مستنده کړې چ   
ټپیان( د   ۷۳مړه او  ۱۲ملکیانو )  ۸۵ګډون، نږدې په   ښځو  ۱۱ماشومانو او  ۵۵وه اخیسن 

ې په خپلو کورونو کې 
ې په توګه، طالبانو د ټاکنو په ورځ د ارزګان ولایت په تر  ورته استوګن 

. د بیلک  نکوټ ښار کې د وال  یزیان اوښن 

 
.https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1174192534354108416?s=20 

ې په لاندی لینک ک د لاسرسې وړ ده. لانګ  لهپخ پهطالبانو  14 ه کړې چ  ړ ، اعلامیه خب  ې ویبپاڼه کې  یس  ژنر
.https://alemarahenglish.com/?p=52430 

  ټاکنو( په ورځ د ټولټال    ۲۰کال د اکتوبر په    ۲۰۱۸یوناما د   15
،  ۲۹کال د سپټمبر په    ۲۰۱۹ټپیانو( په پرتله، د    ۴۷مړو او    ۷ښځینه تلفاتو )    ۵۴د ) پارلمان 

یزو ټاکنو( په ورځ ټولټال  ې په ټپیان( تایید کړي دي. یوناما داسې هیڅ ډول بریدونه  ۱۹مړه او  ۴ښځینه تلفات )  ۲۳د ) ولسمشر نه دي مستند کړي چ 
ې ورکولو ښځینه مرکزونه په نښه کړي  ې ورکونګ  یا د ران  ې ښځینه ران   .  وي  ځانګړي توګه ن 

  ټاکنو( په ورځ د ټولټال  ۲۰کال د اکتوبر په   ۲۰۱۸یوناما د  16
کال د سپټمبر په    ۲۰۱۹ټپیانو( په پرتله، د  ۹۱مړو او  ۱۸ښځینه تلفاتو )  ۱۰۹د ) پارلمان 

یزو ټاکنو( په ورځ ټولټال ، د ) و ۲۹  ټپیان( تایید کړي دي.   ۹۰مړه او  ۱۳ښځینه تلفات ) ۱۰۳لسمشر
ې د    ۲۷۶مړه او    ۴۲ملک  تلفاتو )  ۳۱۸دا د ټولټال   17 ې ورکولو په لومړی ورځ طالبانو ته   ۲۰کال د اکتوبر په    ۲۰۱۸ټپیان( سره پرتله شوې کوم چ    د ران 

یعن 
 منسوب شوې. 

ې د ټاکنو په تړاو د تاوتریخوال  د ملک  تلفاتو  18 ه کوم چ  ې ټاکنب   بهب  په نښه کړ، یوناما همدارنګه  سربب  ې په ورځ ن 
ې اچون  په نتیجه کې را منځ ته شوي د ران 

ې د طالبانو په نښه کول وه، ت  ۵۲مړه او  ۱۱ملک  تلفات ) ۶۳ټولټال  ې موخه ن    ځواکونو ته منسوب شوي چ 
ې افغان مل  امنین  ایید کړي،  ټپیان( کوم چ 

ګون کې پیښ شوې.   ې زیاتره ملک  تلفات د طالبانو له خوا د ګواښونو ا و بریدونو په غبر  چ 
ې د  19

ې په یوه  ۲۹د سپټمبر د میاشن   
، داعش په ننګرهار کې   اعلامیهنین  چاودیدونکو توکو په واسطه د تلفاتو د اړولو ادعا ومنله. یوناما د  ړ په لاس جو  کې

ې په هکله بیان. د  دې راپور د چمتو کولو  ې د ډیټابیس په اړه دوسن 
پر مهال د دې ادعا د تعقیب چارو ته دوام ورکړی. د یوناما د ملک  کسانو د ساتن 

ې په ورکولو په ورځ، یوناما ټولټال ۲۰کال د اکټوبر په   ۲۰۱۸   ټاکنو لپاره د ران 
 ټپیان( داعش ته منسوب کړي.   ۴۰مړه او    ۱۳ملک  تلفات )   ۵۳، د پارلمان 

ې په ورځ( د   ۱۴کال د جون په   ۲۰۱۴لمنلیکونه وګورئ. یوناما د   ۵او   ۴د دې راپور  20
یزو ټاکنو لپاره د دوهم پړاو ټاکنو د رای اچون  ) د مخکنیو ولسمشر

 یان( مستند کړي.  ټپ ۳۹مړه او   ۶تلفات ) ۴۵د ماشومانو ټولټال  ۵کال د اپریل په   ۲۰۱۴ټپیان( او د   ۵۵مړه او  ۱۳تلفات ) ۶۸ماشومانو ټولټال 
ټپیان(   ۷۸مړه او   ۱۱ملنګ  تلفات )  ۸۹د غب  مستقیمو ډزو په پایله کې ټولټال  ۲۸کال د سپټمبر په   ۲۰۱۹په اړوند د  یوناما د ټاکنو اړوند تاوتریخوال   21

 مستند کړي.  

https://twitter.com/Zabehulah_M33/status/1174192534354108416?s=20
https://alemarahenglish.com/?p=52430
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ې دوه  ې په نتیجه کې ن  ې پر یوه کور ولګیده چ 
ې د استوګن  مه د راکټ یوه مرم  وتوغوله چ  ه ښځه او یو )یو ملکیان دفب  ته څب 

، ماشوم(  ړ ولایت په دنګام ولسوال  کې
ې او یو نارینه( ټپیان شول. د کب 

ووژل شول او اووه ملکیان )څلور ماشومان، دوه ښڅ 

، د هاوان یوې مرم   ې د رایو د مرکزنو په حیث کاریدل د هاوان مرم  وتوغول  مه د دوو ښوونځیو پر لور چ  طالبانو غرونو ته څب 

ې شب    ملکیان ټپیان کړل. د هاوان بلې مرم   د ولسوال  د مرکز  ې په شمول ن 
شاته اصابت وکړ، د څلورو ماشومانو او یوې ښڅ 

ړ د دانګام د ولسوال  پر اداري مرکز د برید پړه ومنله. 
ې شوه. طالبانو پر ټویب  ې یوه بله ښځه ټن  ې په نتیجه کې ن   22نږدي اصابت وکړ چ 

ې اچوطالبانو د پروان ولایت په سیاه ګرد ولسو  ې د ولسوال  په اداري مرکز کې د ران  ې پر لور چ 
ې ال  کې د یوه ښوونڅ 

ز ک د یوه مر ن 

ې یوه کپه حیث ترې   ې په نتیجه کې ن  ې پر یوه کور ولګید چ 
کلنه نجل    ۱۵ار اخیستل کیده، راکیټونه وتوغول. یو راکیټ د استوګن 

  او یو تن بالغ نارینه ټپیان کړل. 
  نجون 

ې دوه کورونه قسما زیامن شول.  ووژل شوه او دری ځوان 
 د استوګن 

ې د ټاکنو په ورځ تایید شوې، ټولټال  ې مرکزونو   ۵۱مړه او  ۳ملک  تلفات) ۵۴د ملک  تلفاتو له جملې څخه چ 
ې ورکون  ټپیان( د ران 

مه د   ې ورکولو څخه د مل  ښخته څب  ې د ران  ې موخه ن  کیانو راګرزول شویو په لاس جوړ چاودیدونکو توکو له امله را منځ ته شوي چ 

ې 
ې د   ۲۸په توګه د سپټمبر د و. د بیلک 

ې ورکون  ې د ران  مه، چ  ې پر سهار، د کندهار په ښار کې یوه جومات او یوې مدرسې ته څب   
نین 

ول په واسطه په لاس جوړ  ې    لچاودیدونګ توک وچاودید  مرکزونو په حیث ور څخه کار اخیستل کیدل، د ریموټ کنب  په نتیجه چ 

ې د یوه ، د  کې ن  ې د مرکز د یوه کارکونګ 
ې اچون  ې ساتنه کوله، د ران  ې د مرکز څخه ن  ماشوم، د افغان مل  پولیسو د یوه تن افش چ 

  کارکونګ  په شمول،  
و شکایتونو د کمیسیون د یوه تن ولاین    کارکونګ  او د ټاکنب  

تنه ملکیان   ۱۸ټاکنو د خپلواک کمیسیون د ولاین 

 ټپیان کړل.  

ې 
سملاس  وروسته، یوناما د یوه تن ملک  د تلف کیدو په دردلودلو سره، د ټاکنو اړوند تاوتریخوال  په نتیجه کې د د ټاکنو د ورچ 

، د پکتیا ولایت په زرمت ولسوال  کې طالبانو یو ملک  شخص په داسې حال ۳۰یوه تن تلف کیدل تایید کړي دي. د سپټمبر په 

ې د پکتیا ولایت د  ې کړ چ  ې ا په ډزو وویشت او ټن  ې د ران  دول. چمرکز په لور ن  ې صندوقونه لب   
 ون 

ې 
ې او ځورون 

، ګواښونه، ډارون  ې
 تښتون 

ې  و د ملک  تلفات
ه، یوناما همداراز د طالبانو له خوا د ټاکنو د مختل کیدو د یوې هڅ  په حیث د ترسره شویو د لامل کیدو سربب 

ې د خشونت په برخه کې د هغه  ر
ې مستندې کړي دي. دغه پیس 

ې وړ نمون 
تښتونو، ګواښونو، ډارونو او ځورونو په اړه د اندیښن 

ې د جولا ې د یو شمب  ملک  زیاتوال  په شالید کې واقع شوې کوم چ  ی، اګسټ او سپټمبر په میاشتو کې مشاهده شوې او کوم چ 

  
ې  کسانو په منځ کې امنین 

ه، د طالبانو له خوا د ګواښونو له امله، د هیواد په پراخو سیمو کې  اندیښن  را منځ ته کړي. د دې سربب 

 د ګرځنده تیلیفونونو اتصال محدود پاته شوی. 

ې په ورځ او له هغه ژر وروسته موده کې د طالبانو له خوا د 
ې اچون  ې د ټاکنو کارکونګ  وو، تښتول مستند   ۱۵یوناما د ران  کسانو چ 

ې د یوه مرکز څخه د ټاکنو اته 
ې ورکون  ې په ماشام، طالبانو د ران 

ې د ورچ 
ې اچون  ، د ران  ې په توګه، د پروان په ولایت کې

کړي. د بیلک 

ې   کله د شینوارو د ولسوال  اداري مرکز ته پر لار وو، وتتښتول.   تنه کارکونګ  چ 

ې په تړاو 
ې او ځورون 

ه، یوناما د طالبانو له خوا د ګواښ، ډارون  ې مستندې کړې دي، یوه پیښه داعش ته  ۹۱د دې سربب  ر
پیس 

ې د رایو مرکزونه یا سایټونه تړل شوې، د هغو د بیا پرانیستل کیدو م ې له امله ن  ې اچولو منسوب شوې چ  ې د ران  ، یا ن  ې نیولې خه ن 

ې په 
، د بیلک  ې کارول 

ې په ورځ د ګواښونو، ډارونو یا ځورونو بیلابیلې نومون 
ې اچون  بهب  په جدي توګه مختل کړی. طالبانو د ران 

ې د مرکزونو پر وړاندې د غب  مستقیمو ډزو د فب  کولو له لارې او د هغو په شمول، د سرړکونو تړل
ې اچون  ، د ناقانونه توګه، د ران 

ول او د ښوونځو او  ، له ګواښه ډکو لیکونو خب  ې ورکونکو د ګډون مخه ونیس  ه پروسه کې د ران 
پوستو جوړول څو په ټاکنب  

ې د مرکزونو په دننه او د هغو څخه باندې د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو ځای پر 
ې ورکون  روغتیان  کلینیکونو په شمول د ران 

ې په  
ې د پلو ځای کول. د بیلک  ې مرکزونه چ 

ې اچون  ړ ولایت په بر کونړ ولسوال  کې طالبانو د ران 
، د شنګر   ناو   و  څتوګه، د کب  ې

ښوونڅ 
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و د هلکانو په عال  لیسه، د   شوې وو، د غب  مستقیمو ډزو او سپکو وسلو    ځا په خای    په جومات او د ولسوال  په جومات کې   ډمبر

ې په  ې بهد ډزو په واسطه تر برید لاندې ونیول چ 
ې د راي ورکون   مختل شو. طالبانو د دغو بریدونو لپاره مسولیت ب  نتیجه کې ن 

ې د مرکزونو څخه راوګرزوي، په هغه سرړک یو لبانو، د دې اپه بغلان ولایت کې ط 23ومانه. 
ې اچون  ې رایه ورکونګ  د ران  په خاطر چ 

  ولایت په ګیلان
یف له پلخمري سره نښلوي. د غزن  ې مزارسرر ې ورکونکو د اولسوال  کې طالبانو، د ب پل ویجاړ کړ چ  لقوه ران 

ې  ې وغوښتل چ  ې کړې، او له خلکو ن  داري لپاره شبنامې خب  ، په  خبر . د پلخمري په ښار کې یزو ټاکنو کې برخه وا نه خل 
په ولسمشر

ې د طالبانو له خوا ځای پر ځای شوې وو د فاطمه زهرا د نجونو په عال  لیس ه او د نساچر  د لاس جوړ چاودیدونګې توکې چ 

ې دغو په لاس جوړ چاودیدونکو توکو ملک  تلفات او جافابریګې  دادونو ته کوم زیان وا نه یپه سیمه کې وچاودیدل. که څه هم چ 

  ځواکونو هم په لاس جوړ نهه چاودیدونګ  
، افغان امنین  ې دردلودې. په همدې ښار کې

ړاوه، خو پیښو په ملکیانو ډارونګې اغب  

ې د مرکزونو په شاخوا کې ځای پر ځای شوې وو.  توک  له منځه
ې ورکون  ې د ران   وړل  کوم چ 

ې د مرکزونو او سایټونو د امنیت تامی   او همداراز 
ې اچون  ې د ران  ې موخه ن  ې د افغانستان د حکومت د هڅو، چ  ې وړ ده چ 

د یادون 

یو هڅو پرته د ملک  تلفاتو ټولب   ارقام لا تر په خوندي توګه د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو شنډول دی، ممکن د پورته یادو شو 

 دې هم لوړ وای. 

و او روغتیان   
 و پر وړاندې بریدونه  ساتو یتاسد ښوونب  

و او  ې په ښوونب   ې د مرکزونو په نښه کول دي کوم چ 
ې اچون  ې د ران  ې موخه ن  یوناما د طالبانو له خوا هغه بریدونه مستند کړي چ 

ې تایید کړې د کوم ۱۵. د دغو پیښو له جملې څخه یوناما ټولټال و روغتیان   ادارو کې مستقر  ې  و قضن  ښوونځیو او په نتیجه کې چ 

.  ته زیان ساتو یتاسروغتیان     اوښن 

    ۲۰۱۸د 
  ښوونځیو د ټولو زده  اکنو ټکال د پارلمان 

ې وړاندې، دولن 
ې څخه څو ورچ 

ې د ورچ 
ې اچون  ې ورکولو په ورځ او د ران  د ران 

  زیانونه، تر ډیره د کړکیو دړې وړي کیدل او د دیوالونه زیانمنیدل   ۱۲په  یوناما  .  شوې  کونکو لپاره وتړل
پیښو کې ښوونځیو ته اوښن 

ې یا خو د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو یا د غب  مستقیمو ډزو په پایله کې را منځ ته شوې، نه دي مستند کړي. د ټاکنو په ورځ  چ 

،  د    شهید  ول  ګ  ېوا د هاوان توغول شو د طالبانو له خجوزجان ولایت په فیض اباد کې
ې د لطیف  مه چ  ې مرکز ته څب 

ې اچون  د ران 

   
  کړي.   کې د نجونو په ښوونڅ 

  د اوبو ټانګ  زیانمنه او کړک  مان 
ې د یاد ښوونڅ  ې په نتیجه کې ن   واقع شوي اصابت وکړ چ 

ې اچونو د مرکزونو په حیث کاریدل ې د ران  ، یوناما کلینیکونو ته چ  او د طالبانو د بریدونو په پایله کې ورته د غب   په دریو قضیو کې

ې پر مهال، د طالبانو له خوا د هاوان یوه 
ې د ورچ 

ې اچون    زیانونه مستند کړي. د ران 
، اوښن   

مستقیمو ډزو په واسطه زیانونه اوښن 

ې د زابل ولایت په کلات کې د روغت ې په ترڅ کې ن  ې د ټاکنو ګډوډول و چ  ې موخه ن  ې او د عامې مرم  وتوغول شوه چ 
ون عاجل  څانګ 

  روغتون د طالبانو له خوا موټر روغتیا وزارت یوه امبولانس 
ې کلات ولاین  ته زیان پیښ کړ. د یاد تعمب  څخه له هغه وروسته چ 

  برید په پایله کې په جدي توګه زیانمن شو هم د رایو د اچولو د مرکز او هم د روغتون په حیث ترې  ۱۹د سپټمبر په 
د ځانمرک 

 کار اخیستل کیده. 

  تحلیل 
 حقوف 

ې د نوماندان ې په افغانستان کې د ټاکنو پروسه یوه ملکې دنده ده او دا چ  د یا د ټاکنو  و ، رایه ورکونک و یوناما یوځل بیا تاکید کوي چ 

ې له تبعیض او غب  معقول ،پشمول و کارکوونک ی حق دی چ  په ټاکنو کې  پرتهمحدودیتونو  و د ټولو اتباعو اساس  او بنیادي بشر

ې  ، کوم چ  ي نړیوال  پهبرخه واخل  ه پردې ، د کې تضمی   شوي  قانونپه قانون او د افغانستان بشر منو . سربب  پروسې د ټاکنو اغب  

ې لپاره  ، کارمندانو   و اړوندد ټاکنو پورې  پهرکونکو ، کاندیدانو او د هغوی د ملاتړ کونکو او د رای و  ، لکهد ټولو افرادو اړینه ده چ 
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ې  په هر پړاو کې    حق دې ترڅو 
ې ورکونکو او  یعن    کاندیدانو له  د  د ران 

ې څخه تر    نوم لیکن 
او د ټاکنو وروسته دوره ک    پورې  رای اچون 

 . 24پرته، فعالیت وکړيویري او ډار څخه  له

ې له برید   ېوندړ اټاکنو پورې    په
ي او له همدې امله د نړیوال بشر دوستانه قانون له مڅ  ې ګڼل کب   

غونډې په ماهیت کې ملک  کړن 

  پروسو کې د نه ګډون په اړه د اخطارونو 
ه پردې ، د نړیوال بشر دوستانه قانون پر اساس، په انتخابان  څخه خوندي وي. سربب 

دار  ې د خبر ول، چ  ې مکلفیت او تفکیک، ، د  ورکوونګ  ډلې مکلفیتونه  ېخب 
ملکیانو او ملک  شیانو پر وړراندې د بریدونو څخه د ساتن 

  کولاې  احتیاط او تناسب د اصولو د رعایت پشمول،
 . يړ لرې کنسر

ې د مرکزون
ه بریدونه د  او وړاندې د تاوتریخوال  عمدي عملونه  د ملک  کسانو او ملک  شیانو پر  و په شمول،د رای ورکون  نر توپب 

  شوي  توګه منع    يشر دوستانه قانون له مڅ  په جدنړیوال ب
ل سر   جرمونو کې وشمب 

همدا راز، د افغانستان .  25او ممکن په جنګ 

  
ل سر   جرایم وشمب 

د ملک  وګړو پر وړاندې پراخ او سیسټماتیک بریدونه ممکن جنګ 
26 . 

ې 
دوستانه قانون له مڅ  ه پردې ، د نړیوال بشر ولو په هدف د تاوتریخوال  عملونه یا ګواښونه   ،سربب  د ملک  وګړو ترمنځ د ترهه خب 

  ، جوماتونه27منع ديترسره کول  
ې ښوونڅ  ،  29او کلینیکونه  28. همدارنګه، یوناما ټینګار کوي چ  ، ټولنب    

 د هغوی د ځانګړي دین 

دوستانه اهمیت له امله  ې ځانګړ ته  ورتهاو بشر
ې یاد محلونه او کله  یپه پام کې نیول شو  محافظت ید نړیوال قانون له مڅ  د چ 

، دغه محافظت د ران  ورکولو   
 ورنکړي. له لاسه باید مرکزونو په توګه وکارول سر

ې د ماموریت یوځل بیا دولت ضد عناصرو  ، هغه  دوستانه قانون نړیوال بشر  ته وان   چ  ې
ې کید ديمنع ونه بریدله مڅ    اچ 

ی سر

ې ، یا  په ناڅان   ډول مرګ ژوبله واړوي یا ملک  شیانو تهملک  وګړو له امله ن    واقعې او  د پیش بین  شوي د هغو ترکیب، کوم چ 

 څخه زیات وي.  د حدودو  مزیتله مستقیم  نظام  نظام   میمستق

دې وسلو د نه پیش   ملک  کسانو د   پر کارول    وسلو توکو او غب  مستقیمو     دونکویچاود په ملک  ګڼ میشتو سیمو کې د په لاس جوړ  

ې راپورته کوي. هاوانونه او راکټونه له ځانه سره د ویشتلو غب  دقیق سیسټمونه 
و په اړه خاصې اندیښن  ه اغب   ې توپب   وړ او نر

بین 

ې   ې    د ملک  ګڼ میشتو سیمو څخه او یا    د لري او کله چ  ، نو مستدل ده چ   
به ملکیانو ته زیان   هغه وسلې هغو په دننه کې وکارول سر

 واړوي. 

ې  
 سپارښتن 

  پروسې پر 
ې پروسې په جریان کې او په  یوناما په افغانستان کې د انتخابان 

وړاندې ټول بریدونه په کلکه غندي او د ټاکنو د روان 

ې د زیاتوال  په
 مقصد، لاندې وړاندیزونه کوي.  راتلونکو ټاکنو کې د ملکيانو د ساتن 

 دولت ضد عناصر 

  
ې د ملکیانو پر وړاندې ، د ټاکنو پرسونل ، امنین  ې د ټاکنو د   ماموریت د دولت ضد عناصرو څخه بیا غوښتنه کوي چ  ځواکونو چ 

دولو مسؤلیت لري ، د کمپاین د او د ټاکنو د موادو  کوي  محلاتو ساتنه ې د کارمندانو او همدا راز د  لب    د رای ورکولو افغان وګړو چ 

  ډول  ،خپل حق څخه کار اخل   له
  بریدونه او ګواښونه ودروي. په سمدسن 

 
 ماده.    ۲۵ل میثاق،  د ملک  او سیاس  حقونو په اړه نړیوا 24
دوستانه عرف  قانون په اړه مطالعه،  د ن   ICRCد  25   ۸فقره،   ۲ړیوالې جزان  محکمې اساسنامه )د روم اساسنامه(، د ن  ;قاعدې ۱۵۶او    ۱۲،  ۱۱ړیوال بشر

 ماده 
   فقره   ۱ماده ،   ۷د روم اساسنامه ،   26
   ۱۳، ماده  ۲او د ژینوا کنوانسیونونو په اړه دویم اضاف  پروتوکول، فقره  ۵۱، ماده   ۳پروتوکول، فقره اضاف  مړې  و لکنوانسیونونو په اړه د   جنیوا د  27
دوستانه عرف  قانون په اړه مطالعه،  د ن   ICRCد  28  قاعده   ۳۸ړیوال بشر
دوستانه عرف  قانون په اړه مطالعه،  د ن   ICRCد  29  قاعده   ۲۸ړیوال بشر



یټولټاکنو په تړاو تاوتریخوال د کال ۲۰۱۹په افغانستان کې د ملکیانو د ساتنې په اړه ځانګړۍ راپور: د   
کال د اکتوبر میاشت ۲۰۱۹د   

 

ې 
دوستانه قانون له مڅ  ولو په هدف د تاوتریخوال  اعمال یا ګواښونه د نړیوال بشر ه پردې ، د ملک  وګړو ترمنځ د ترهه خب  سربب 

دوستانه اهمیت له  منع دي. یوناما همدارنګه   ، جوماتونه او کلینیکونه د ځانګړي قانون ، ټولنب   او بشر
ې ښوونڅ  ټینګار کوي چ 

ې ځانګړ 
، ي ،  لر محافظت  یامله د نړیوال قانون له مڅ   

ې یاد شوې محلونه د ران  ورکولو د مرکزونو په توګه وکارول سر کله چ 

 ه کړي. دغه محافظت له لاسه ورن

ې د د تاسیساتو باندې بریدونه ودروي ، او  و اړوندپورې په ټاکنو  په سملاس  توګه پهولت ضد عناصر باید ماموریت تکراروي چ 

  ، روغتیان  تاسیسات او جوماتونه 
ې د ټاکنو په پروسه کې کارول شوي ښوونڅ  ځانګړې پاملرنه وکړي ترڅو اطمینان ترلاسه کړي چ 

ې وي. 
  د برید څخه خوندي پان 

' ، 'ملک  شیانویوناما د دولت ضد   ې د 'ملک  دوستانه هغه  او 'نظام  هدف'    'عناصرو څخه غوښتنه کوي چ  ې د نړیوال بشر تعریف چ 

 . ، وکارويلريو قانون سره مطابقت 

ي،  ې د ملک  وګړو لخوا کارول کب    دوستانه قانون د مکلفیتونو سره سم ، د دولت ضد عناصر باید په هغه سیمو کې چ  د نړیوال بشر

ه کارول ودروي او باید سمدلاسه د فشار پهد په لاس جوړ  ې توپب  په لاس جوړ چاودیدونکو توکو  ذریعه د  چاودیدونکو توکو نر

  
ې د قربان  ي فعاله   شخص په وسیلهکارول ودروي ، کوم چ   او د ماینونو په توګه فعالیت کوي. کب   

ې د  ندی د هاوانونو ، راکټونو خه او په هغو باڅ  میشت ځایونو د  ملک  وګړو    ماموریت د دولت ضد عناصرو څخه غوښتنه کوي چ 

وي.  ې د افغانانو په منځ کې ویره خب  ې ودروي چ 
څخه  و د دولت ضد عناصر  او لاس  بمونو توغول بند کړي او ټولې هغه کړن 

ې له خپلو غړو څخه وغواړي ترڅو هغو افغانانو ته جزا  ي چ  ې پ  یکړي یا هغو ه  ن  ور   غوښته کب    وروستیو   هاختطاف نه کړي چا چ 

. همدارنګه، د دولت ضد عناصرو څخه غوښتنه ک ې
ي ترڅو خپلو غړو ته ور ټاکنو کې برخه اخیسن  ې ه  پ  ب    د ټولو افغانانو   یاد کړي چ 

.  ېویر له او  ه توګهآزاد ي ترڅو پهوکړ حق ته درناوی   پرته په سیاس  پروسو کې برخه واخل 

 افغان حکومت 

ې د ملک  وګړو پر  ې ، د   یوناما له حکومت څخه غوښتنه کوي چ 
  بریدونو ډولونه یا نمون 

ې   وړاندې د تروریسن  ملک  شیانو لکه د ران 

ې وکړي او په راتلونګ  ټاکنو کې د هغوی د خوندیتوب  ړ ډول مستندې کړي او پلټنه ن  ې پر مرکزونو د بریدونو په شمول، په بشب 
ورکون 

ې    پورته کړي.   اقدامونه  لاسمس  لپاره  مرتکیبینو مسول ګڼلو   د  لپاره اقدامات وکړي؛ او همدارنګه له دولت څخه غوښتنه کوي چ 

و ی   تدابب 
ې لپاره د حکومت لخوا په ځانګړي توګه د امنین 

؛ او د  رامنځد وناما د ټاکنو د پروسې د ساتن  ې ستان  
ته کولو هڅ 

ې د ټاکنو په پروسه کې  او  کړنو ملک  وګړو د امنیت د برابرولو په برخه کې د غوره  د ښکیلو افغانستان حکومت ته وړاندیز کوي چ 

ړ ډول و ارزوي. پدې کې لپاره اصلاحاتو د  ارزونه هم شامله بیا  د ایجاد ځایونو کې د ران  ورکولو د مرکزونو  په هغو ساچې په بشب 

ې   ې چ    ده چب 
 وي. لاندې خطر تر تاسیسات د برید  ن  او روغتیا ونب   ښو د کیدای سر


